
お取引先様 各位

Infomart Corporation Ver. 2.0 (2022)

Electronic Contract

Via BtoB Platform Agreement

BtoBプラットフォーム契約書を介した
電子契約のご協力依頼について



2

挨拶
本資料の内容

BtoBプラットフォーム契約書の
運営会社とシステム概要

ご利用準備

ご利用にあたって

電子署名とタイムスタンプの
見え方

法的な適応性について

まとめ

01

02

03

04

05

06

拝啓

貴社におかれましてはご盛栄のことと

お慶び申し上げます。

さて、このたび当社では業務効率化を

目的にお取引先様との契約書や発注書

等のやりとりのデジタル化を進めてお

ります。その一環でクラウド型の電子

契約サービスである(株)インフォマー

ト社の”BtoBプラットフォーム契約書”

を導入する事と致しました。

複数のサービスベンダー比較した結果、

電子署名法、電子帳簿保存法といった

法的要素や利便性がお取引様にもある

点で選定した次第です。

当資料ではお取引様を軸にした仕組み

の主要なポイントをおまとめしており

ます。

ご一読のうえ、ご協力頂ければ幸いで

す。何卒宜しくお願い申し上げます。

敬具



3

運営会社

ご利用開始までの流れとシステム概要

商号 株式会社インフォマート （Infomart Corporation）

代表者 代表取締役社長 中島 健

事業内容 BtoB（企業間電子商取引）プラットフォームの運営

本社所在地 東京都港区海岸1-2-3 汐留芝離宮ビルディング13階

営業所 西日本営業所（大阪府大阪市西中島）

カスタマーセンター（福岡県福岡市博多区博多駅前）

設立 1998年（平成10年）2月13日

資本金 32億1,251万円

社員数 613名（正社員506／派遣107）

上場市場 東京証券取引所プライム市場（証券コード2492）

（2022年3月末）

弊社は、BtoBプラットフォームで取引関係のある企業と企業を、社内を、

ビジネスパーソンをつないで結び、会社経営、ビジネススタイルを

大きく変えるシステムを提供いたします。

当社

当社から貴社へアカウントを配布します（無償）

当社から貴社へ電子契約書を手配すると
お知らせメールが届きます

貴社にて画面上の電子契約書に電子署名いただく
ことで契約締結完了です

署名前に貴社内事前承認機能（ワークフロー）もございます

BtoBプラットフォーム契約書の
運営会社とシステム概要01

必要なものはインターネット環境のみ

貴社

当社 貴社
契約書

当社
貴社契約書

電子
署名

電子
署名

Time
Stamp

国内60万社超が利用中
流通金額18兆円

本人性と
非改ざん性

存在証明と
非改ざん性



4

法的な適応性について

■電子契約の法的取扱いを明確にするため、
電子署名法において、電子契約の有効性
や証拠力等について法整備がされたもの
です。

■正式には
「電子署名及び認証業務に関する法律」
といいます。

■契約書は国税関係書類です。
電子契約は当社も貴社もペーパーレスと
なります。

■当該サービスは貴社も電子帳簿保存法に
適応しており、ご安心してご利用頂けま
す。（税務署への事前申請も不要）

関連する２つの法律に適応しています02

OK！

電子署名法 電子帳簿保存法

電子署名法 電子帳簿保存法

OK！



5

ご利用準備

プラットフォームIDの取得

貴社へアカウント登録用のメールを送付

権限機能などを用いて貴殿以外の方（例、総務担当等）に
作成を委任する事も可能です

03

CLICK!

登録画面を開きボタンをクリック

電子証明書の用意
（電子署名を出来るようにする）

アカウント登録は２分程度で完了

アカウント追加は貴殿自身で簡単に手配可能

ご準備は
たった2点のみ

電子証明書

電子
署名

印鑑登録証明書

電子証明書を作成すると
電子署名が可能に

印鑑

例えるなら

例えるなら

電子
証明書
の登録
画面

1

2



6

ご利用にあたって その104

電子締結する際

電子
署名

Time
Stamp

締結ボタンの押下で
電子署名とタイム
スタンプが自動付与

中略

CLICK!

申請フローによる承認を
ご利用の場合は
「申請する」

ボタンが表示されます

締結完了後も確認可能

提携済みの
電子契約書は
ログインすれば
任意に閲覧可能



7

ご利用にあたって その204

 紙での保管が必要であれば、
締結概要書とセットで印刷すると安心です

 相互の電子署名がついたPDFファイル
が原本となります

PDFで印刷も可能です 電子締結の背景を説明する
「締結概要書」も同時に出力可能

100000011215 1/5

契約書番号

業務委託基本契約書

印刷 他の書類と共に保管

印
ご希望があれば弊社の
印影もお付けします
(法的には不要)

契約書
締結
概要書



8

電子署名とタイムスタンプの
見え方

※

※「署名の完全性は不明です」と表示されますが、法的証拠力との関係はございません

05

締結済みのPDFファイルのプロパティからご確認が可能です

Time
Stamp

貴社
電子
署名

取引先
電子
署名



9

まとめ

法的な問題はございません

準備は非常に簡単です

他の紙書類と同様に印刷しての保管も可能です

Web環境があれば利用可能ですので貴社に費用は発生いたしません

印紙コストの削減に繋がります

06

ご依頼


